
 

（９）公益財団法人 鳥取県教育文化財団経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県教育文化財団 

２ 目     的  鳥取県内の埋蔵文化財の発掘調査及び保存活用並びに鳥取県の生涯学 

習の振興に資する事業及び施設管理業務を行い、もって郷土の教育文化 

の向上発展及び生涯学習の振興に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立許可年月日 

昭和４８年３月２６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立登記年月日 

昭和４８年３月３０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １００，０００円 

            鳥取県出えん金 １００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人  理  事  ６人  監  事  ２人 

評 議 員  中 井 太一郎（元鳥取県高等学校ＰＴＡ連合会会長） 

    〃    上 山 弘 子（元鳥取県教育委員会委員長） 

             〃    眞 田 廣 幸（元倉吉博物館館長） 

             〃    野 村 勇 二（前（公財）鳥取県教育文化財団理事長） 

    〃    浜 根 二三雄（元小学校長） 

理 事 長  福 本 慎 一（元鳥取県立図書館長） 

理  事  生 田 文 子（元鳥取県教育委員会事務局教育次長） 

             〃    大 西 保 江（鳥取市生涯学習推進協議会委員） 

             〃    白 井 靖 二（県立米子産業体育館館長） 

             〃    髙 田 健 一（国立大学法人鳥取大学地域学部教授） 

             〃    盛 本 裕 子（元県立特別支援学校長） 

 監  事  内 田 克 彦（元（公財）鳥取県国際交流財団常務理

事） 

             〃    森 木 絵理子（税理士） 

-195-



７ 職     員  １６人（うち県派遣職員 ５人、県退職職員 ４人） 

８ 事 務 所  鳥取市扇町２１番地 

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団

-196-



 令和３年度事業実施状況 

  １ 埋蔵文化財の発掘調査 

一般国道３１３号（倉吉関金道路・倉吉道路）の改良工事に伴う埋蔵文化財調査を実施し、

発掘調査済み遺跡の報告書を発行した。 

（１）発掘調査 

国道３１３号（倉吉関金道路） 

       石塚廃寺東遺跡、大鴨遺跡 

      現地説明会 

大鴨遺跡・・・11 月 21 日に地域住民対象に開催（38 名参加） 

（２）報告書の発行 

石塚廃寺東遺跡、大鴨遺跡・・・整理作業・筆耕作業のみ（刊行実績なし） 

２ 教育施設の管理受託 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）、鳥

取県立大山青年の家及び鳥取県立むきばんだ史跡公園の施設の運営管理を行った。 

また、生涯学習の振興に関する業務を行った。 

○鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館） 

（１）生涯学習の振興 

      とっとり県民カレッジ講座の企画・運営 

・市町村連携講座 ３講座(３講座ライブ配信） 

・特別講座（県内高等教育機関との連携講座）１０講座（３講座ライブ配信） 

＊うち、４講座は新型コロナウィルス感染予防対策、荒天により中止（ライブ配信

３講座のうち１講座は中止）  

（２）生涯学習情報提供 

・生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

・生涯学習情報誌「ma・navi」の企画、編集、発送 １回 4,800 部（年６回） 

（３）生涯学習講座等の開設 

       ・ふるさと再発見生涯学習講座 ２講座（歴史講座１、自然講座１） 

・健康セミナー               ２講座（生涯学習公開講座１・まちの保健室１） 

・家庭教育支援講座           ３講座（東部、中部、西部 各１） 

（４）生涯学習団体等の支援 

地域づくりスキルアップ講座１回 

（５）生涯学習スクール[まなび]の設置 

    登録団体 55 団体 受講生 670 名 

（６）第１３回まなび・ふれあい交流会 

・期 日 令和４年３月 12 日・13 日⇒新型コロナウィルス感染予防対策により中止 

    ・参加予定団体 32 団体（「まなび」登録団体 26 団体・一般参加団体６団体 ） 

（７）その他 

・学習相談、入居団体への支援 

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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      ・生涯学習情報コーナーの企画・運営 

      ・生涯学習展示コーナーの企画・運営 

      ・ふれあい文庫の企画・運営 

      ・ランチタイムコンサート ４回 

  ○大山青年の家 

（１）生涯学習の振興 

・主催事業 

大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等 

春の親子フェスティバル・親子エンジョイカヌーなど体験型の８事業 

・受入事業 

活動計画のある５名以上のグループの野外活動等（野外宿泊訓練、オリエンテーシ

ョン等） 

（２）施設利用状況 

利用人数 16,652 人 

  〇むきばんだ史跡公園 

（１）業務内容 

      ・施設設備の維持管理 

      ・管理運営の補助 

      ・受付、来客対応、利用促進等 

      ・生涯学習の振興（補助業務） 

      ・売店・自動販売機運営の委託 

（２）施設利用状況 

利用人数 19,688 人 

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　 基本財産運用益 2 10 △ 8

         基本財産受取利息 2 10 △ 8

特定資産運用益 60 300 △ 240

         特定資産受取利息 60 300 △ 240

事業収益 552,142,554 569,356,989 △ 17,214,435

         埋蔵文化財発掘事業受託料収益 350,431,512 367,540,136 △ 17,108,624

         むきばんだ受託料収益 54,671,000 54,671,000 0

         県民ふれあい会館受託料収益 91,839,770 93,273,710 △ 1,433,940

         大山青年の家受託料収益 41,356,733 43,675,236 △ 2,318,503

         利用料収益 13,261,300 9,601,652 3,659,648

         取扱手数料収益 578,439 591,655 △ 13,216

         受講料収益 3,800 3,600 200

雑収益 3,541,405 2,211,974 1,329,431

         受取利息 3,176 3,779 △ 603

         雑収益 3,418,319 2,125,825 1,292,494

         参加費 119,910 82,370 37,540

経常収益計 555,684,021 571,569,273 △ 15,885,252

　(２) 経常費用

       事業費 531,970,020 545,019,517 △ 13,049,497

         給料手当 106,672,634 106,218,945 453,689

         臨時雇賃金 10,754,310 10,072,530 681,780

         退職給付費用 712,000 757,340 △ 45,340

         福利厚生費 17,422,592 17,402,198 20,394

         諸謝金 1,217,800 753,850 463,950

         旅費交通費 519,661 393,812 125,849

         食糧費 186,606 96,363 90,243

         消耗品費 11,975,943 15,326,162 △ 3,350,219

         燃料費 1,852,571 1,685,594 166,977

         印刷製本費 4,113,034 6,274,195 △ 2,161,161

         光熱水費 20,335,408 16,568,421 3,766,987

         修繕費 6,010,048 8,121,857 △ 2,111,809

         通信運搬費 3,632,070 3,717,859 △ 85,789

         手数料 2,888,066 2,633,419 254,647

         保険料 495,800 573,585 △ 77,785

         委託費 309,743,840 320,701,284 △ 10,957,444

         賃借料 19,928,538 20,282,391 △ 353,853

         支払負担金 132,874 135,950 △ 3,076

         租税公課 13,376,225 13,303,762 72,463

管理費 21,293,157 22,987,177 △ 1,694,020

         役員報酬 5,627,431 5,793,406 △ 165,975

         給料手当 9,039,984 10,325,614 △ 1,285,630

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

         退職給付費用 0 144,000 △ 144,000

         福利厚生費 2,370,889 2,620,297 △ 249,408

         会議費 94,475 125,400 △ 30,925

         旅費交通費 29,230 0 29,230

         消耗品費 432,317 200,074 232,243

         燃料費 12,427 17,787 △ 5,360

         印刷製本費 24,750 8,800 15,950

         光熱水費 0 0 0

         修繕費 6,380 4,290 2,090

         通信運搬費 70,768 87,548 △ 16,780

         手数料 72,860 54,385 18,475

         筆耕翻訳料 75,504 157,641 △ 82,137

         賃借料 1,522,377 1,327,526 194,851

         支払負担金 24,364 22,372 1,992

         租税公課 1,889,401 2,098,037 △ 208,636

経常費用計 553,263,177 568,006,694 △ 14,743,517

         評価損益等調整前当期経常増減額 2,420,844 3,562,579 △ 1,141,735

         評価損益等計 0 0 0

         当期経常増減額 2,420,844 3,562,579 △ 1,141,735

２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

         経常外収益計 0 0 0

　(２) 経常外費用

         経常外収益計 0 0 0

         当期経常外増減額 0 0 0

         当期一般正味財産増減額 2,420,844 3,562,579 △ 1,141,735

         一般正味財産期首残高 39,334,320 35,771,741 3,562,579

         一般正味財産期末残高 41,755,164 39,334,320 2,420,844

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　基本財産運用益 2 10 △ 8

基本財産受取利息 2 10 △ 8

　　　一般正味財産への振替額 △ 2 △ 10 8

一般正味財産への振替額 △ 2 △ 10 8

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 100,000 100,000 0

指定正味財産期末残高 100,000 100,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 41,855,164 39,434,320 2,420,844

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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（単価：円）

法人会計

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　 基本財産運用益 0 0 0 0 2 0 2

         基本財産受取利息 0 0 0 0 2 0 2

特定資産運用益 0 0 0 0 60 0 60

         特定資産受取利息 0 0 0 0 60 0 60

事業収益 330,461,286 103,321,943 41,060,663 53,671,000 23,970,226 △ 342,564 552,142,554

         埋蔵文化財発掘事業受託料収益 330,461,286 0 0 0 19,970,226 0 350,431,512

         むきばんだ受託料収益 0 0 0 53,671,000 1,000,000 0 54,671,000

         県民ふれあい会館受託料収益 0 89,839,770 0 0 2,000,000 0 91,839,770

         大山青年の家受託料収益 0 0 40,356,733 0 1,000,000 0 41,356,733

         利用料収益 0 12,960,124 643,740 0 0 △ 342,564 13,261,300

         取扱手数料収益 0 518,249 60,190 0 0 0 578,439

         受講料収益 0 3,800 0 0 0 0 3,800

雑収益 0 3,546,939 121,336 108,242 1,504 △ 236,616 3,541,405

         受取利息 0 1,334 96 242 1,504 0 3,176

         雑収益 0 3,545,605 1,330 108,000 0 △ 236,616 3,418,319

　　　　 参加費 0 0 119,910 0 0 0 119,910

経常収益計 330,461,286 106,868,882 41,181,999 53,779,242 23,971,792 △ 579,180 555,684,021

　(２) 経常費用

       事業費 330,461,286 106,766,006 40,791,146 53,951,582 0 0 531,970,020

         給料手当 37,545,020 42,170,613 9,798,929 17,158,072 0 0 106,672,634

         臨時雇賃金 9,821,400 932,910 0 0 0 0 10,754,310

         退職給付費用 0 712,000 0 0 0 0 712,000

         福利厚生費 7,711,472 6,637,590 1,416,007 1,657,523 0 0 17,422,592

         諸謝金 36,800 553,700 507,300 120,000 0 0 1,217,800

         旅費交通費 72,230 189,705 210,746 46,980 0 0 519,661

         食糧費 0 15,889 146,001 24,716 0 0 186,606

         消耗品費 772,526 3,038,738 3,753,348 4,411,331 0 0 11,975,943

         燃料費 219,814 50,747 1,326,316 255,694 0 0 1,852,571

         印刷製本費 69,300 3,605,741 194,128 243,865 0 0 4,113,034

         光熱水費 898,423 14,311,890 1,753,852 3,371,243 0 0 20,335,408

         修繕費 50,600 3,720,827 759,176 1,479,445 0 0 6,010,048

         通信運搬費 342,541 2,180,045 405,607 703,877 0 0 3,632,070

         手数料 185,845 1,370,717 925,086 406,418 0 0 2,888,066

         保険料 0 57,920 138,980 298,900 0 0 495,800

         委託費 253,666,160 18,659,297 16,840,933 20,577,450 0 0 309,743,840

         賃借料 13,772,115 3,445,329 1,438,648 1,272,446 0 0 19,928,538

         支払負担金 4,240 84,000 25,957 18,677 0 0 132,874

         租税公課 5,292,800 5,028,348 1,150,132 1,904,945 0 0 13,376,225

管理費 0 0 0 0 21,872,337 △ 579,180 21,293,157

         役員報酬 0 0 0 0 5,627,431 0 5,627,431

         給料手当 0 0 0 0 9,039,984 0 9,039,984

         福利厚生費 0 0 0 0 2,370,889 0 2,370,889

         会議費 0 0 0 0 113,480 △ 19,005 94,475

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

科        目

公益事業会計

埋蔵文化財
発掘事業

事務局

内部
取引
消去

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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（単価：円）

法人会計

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）

合計科        目

公益事業会計

埋蔵文化財
発掘事業

事務局

内部
取引
消去

         旅費交通費 0 0 0 0 29,230 0 29,230

         消耗品費 0 0 0 0 432,317 0 432,317

         燃料費 0 0 0 0 12,427 0 12,427

         印刷製本費 0 0 0 0 24,750 0 24,750

　　　　 光熱水費 0 0 0 0 135,836 △ 135,836 0

         修繕費 0 0 0 0 6,380 0 6,380

         通信運搬費 0 0 0 0 114,293 △ 43,525 70,768

         手数料 0 0 0 0 130,115 △ 57,255 72,860

         筆耕翻訳料 0 0 0 0 75,504 0 75,504

         賃借料 0 0 0 0 1,845,936 △ 323,559 1,522,377

         支払負担金 0 0 0 0 24,364 0 24,364

         租税公課 0 0 0 0 1,889,401 0 1,889,401

経常費用計 330,461,286 106,766,006 40,791,146 53,951,582 21,872,337 △ 579,180 553,263,177

         評価損益等調整前当期経常増減額 0 102,876 390,853 △ 172,340 2,099,455 0 2,420,844

         評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

         当期経常増減額 0 102,876 390,853 △ 172,340 2,099,455 0 2,420,844

２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

         経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　(２) 経常外費用

         経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

         当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

         他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 102,876 390,853 △ 172,340 2,099,455 0 2,420,844

         当期一般正味財産増減額 0 102,876 390,853 △ 172,340 2,099,455 0 2,420,844

         一般正味財産期首残高 0 24,325,002 1,335,936 2,814,721 10,858,661 0 39,334,320

         一般正味財産期末残高 0 24,427,878 1,726,789 2,642,381 12,958,116 0 41,755,164

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 2 0 2

基本財産受取利息 0 0 0 0 2 0 2

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 2 0 △ 2

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 2 0 △ 2

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 100,000 0 100,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 100,000 0 100,000

Ⅲ  正味財産期末残高 0 24,427,878 1,726,789 2,642,381 13,058,116 0 41,855,164

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

      現金預金 73,512,063 264,631,900 △ 191,119,837

      未収金 7,562,454 5,496,776 2,065,678

      前払金 3,598 3,805 △ 207

      仮払金 18,852 12,113 6,739

      流動資産合計 81,096,967 270,144,594 △ 189,047,627

　２．固定資産

　(１) 基本財産

　　　 定期預金 100,000 100,000 0

       基本財産合計 100,000 100,000 0

　(２) 特定資産

　　　 公益目的事業積立金 3,000,000 3,000,000 0

       特定資産合計 3,000,000 3,000,000 0

       固定資産合計 3,100,000 3,100,000 0

      資産合計 84,196,967 273,244,594 △ 189,047,627

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

      未払金 31,484,197 228,696,396 △ 197,212,199

      前受金 0 44,810 △ 44,810

      預り金 546,891 513,854 33,037

      受託精算返納金 10,310,715 4,555,214 5,755,501

      流動負債合計 42,341,803 233,810,274 △ 191,468,471

      負債合計 42,341,803 233,810,274 △ 191,468,471

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　鳥取県出資金 100,000 100,000 0

　　　指定正味財産合計 100,000 100,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） 100,000 100,000 0

　２．一般正味財産 41,755,164 39,334,320 2,420,844

　　　（うち特定資産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0

　　　正味財産合計 41,855,164 39,434,320 2,420,844

　　　負債及び正味財産合計 84,196,967 273,244,594 △ 189,047,627

貸 借 対 照 表
令和４年３月31日現在
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（単位：円）

法人会計

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

生涯学習
振興事業

（ふれあい） （大山） （むきばんだ）

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

      現金預金 5,251,193 31,745,793 5,239,551 19,943,001 11,332,525 0 73,512,063

      未収金 0 638,097 6,924,357 0 0 0 7,562,454

      前払金 1,080 673 687 1,052 106 0 3,598

      仮払金 0 0 0 18,852 0 0 18,852

      流動資産合計 5,252,273 32,384,563 12,164,595 19,962,905 11,332,631 0 81,096,967

　２．固定資産

　(１) 基本財産

　　　 定期預金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

       基本財産合計 0 0 0 0 100,000 0 100,000

　(２) 特定資産

　　　 公益目的事業積立金 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

       特定資産合計 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

       固定資産合計 0 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000

      資産合計 5,252,273 32,384,563 12,164,595 19,962,905 14,432,631 0 84,196,967

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

      未払金 2,528,031 7,743,866 2,935,713 17,306,344 970,243 0 31,484,197

      預り金 217,528 212,819 54,866 14,180 47,498 0 546,891

      受託精算返納金 2,506,714 0 7,447,227 0 356,774 0 10,310,715

      流動負債合計 5,252,273 7,956,685 10,437,806 17,320,524 1,374,515 0 42,341,803

      負債合計 5,252,273 7,956,685 10,437,806 17,320,524 1,374,515 0 42,341,803

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　鳥取県出資金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 100,000 0 100,000

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 100,000 0 100,000

　２．一般正味財産 0 24,427,878 1,726,789 2,642,381 12,958,116 0 41,755,164

　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000

　　　正味財産合計 0 24,427,878 1,726,789 2,642,381 13,058,116 0 41,855,164

　　　負債及び正味財産合計 5,252,273 32,384,563 12,164,595 19,962,905 14,432,631 0 84,196,967

合計

貸借対照表内訳表
令和４年３月31日現在

科        目

公益事業会計

埋蔵文化財
発掘事業

事務局

内部
取引
消去
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財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

（１）この会計は「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 内閣府公益認定等委員会）で 

行っている。 

（２）消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                          （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 
100,000 0 0 100,000 

特定資産 

 公益目的事業積立金 
3,000,000 0 0 3,000,000 

合   計 3,100,000 0 0 3,100,000 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

定期預金 
100,000 100,000 0 0 

特定資産 

公益目的事業積立金 
3,000,000 0 3,000,000 0 

合   計 3,100,000 100,000 3,000,000 0 

  

 

 

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団

-205-



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 54,350

ふれあい、むきばんだ

預金 普通預金 49,132,711

山陰合同銀行　鳥取県庁支店 　　　〃 11,332,525

　（事務局）

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 7,058,288

　（ふれあい１）

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 328,153

  （ふれあい２）

山陰合同銀行　名和支店 　　　〃 5,205,971

  （大山１）

山陰合同銀行　名和支店 　　　〃 33,580

  （大山２）

山陰合同銀行　羽合支店 　　　〃 5,251,193

  （調査室）

山陰合同銀行　淀江出張所 　　　〃 19,923,001

  （むきばんだ）

定期預金 24,325,002

山陰合同銀行　鳥取駅南支店 　　　〃 24,325,002

  （ふれあい）

未収金 ふれあい、大山 自販機取扱手数料、冷暖房料 7,562,454

委託料返戻金　他

前払金 調査室、ふれあい、大山 雇用保険料 3,598

むきばんだ、事務局

仮払金 18,852

  光熱水費 むきばんだ 電気料金 18,852

81,096,967

(固定資産)

  基本財産

定期預金 山陰合同銀行　鳥取県庁支店 法人確保のための資産 100,000

（事務局）

  特定資産

公益目的事業積立金 　　　〃 　　　〃 3,000,000

3,100,000

84,196,967

(流動負債)

未払金 調査室、ふれあい、大山 令和３年度事業の未払分 31,484,197

むきばんだ、事務局

預り金 546,891

  社会保険料 調査室、ふれあい 人件費に係る預り金 106,217

  所得税 調査室、ふれあい、大山 　　　〃 147,094

むきばんだ、事務局

  住民税 調査室、ふれあい、 　　　〃 260,000

むきばんだ、事務局

  施設使用料 大山 33,580

受託精算返納金 調査室、大山、事務局 委託料精算返納分 10,310,715

42,341,803

42,341,803

41,855,164    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財 産 目 録
令和４年３月31日現在

貸借対照表科目
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令和４年度事業計画書 

１ 事務局 

  一般国道３１３号(倉吉関金道路)道路改良工事及び一般国道９号（北条道路）道路改築工事に伴う埋蔵文化

財発掘調査についての鳥取県との業務委託契約並びに鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）、鳥取県

立大山青年の家及び鳥取県立むきばんだ史跡公園の指定管理に関する協定に基づき、財団の予算編成や決算の

作成、理事会、評議員会の開催、また鳥取県からの派遣職員等の人事管理など財団運営に係る事務局業務を行

う。 

２ 調査室 

【一般国道３１３号（倉吉関金道路）道路改良工事に伴う埋蔵文化財発掘調査】 

鳥取県から受託する標記の事業について、以下の遺跡に係る出土品等の整理作業並びに報告書作成のため

の筆耕作業等を行う。 

遺 跡 名 所 在 地 遺跡の概要 

大鴨

おおがも

遺跡 倉吉市福山 

Ｒ２・３年度の調査で古墳時代の竪穴建物跡、奈良時

代頃の河川や石塚廃寺に関係する祭祀場、道路、中世

の掘立柱建物跡等を確認。 

石塚廃寺東

いしづかはいじひがし

遺跡 倉吉市石塚 
Ｒ２年度の調査で奈良時代頃の河川や石塚廃寺で使

われた瓦等を確認。 

【一般国道９号（北条道路）道路改築工事に伴う埋蔵文化財発掘調査】 

鳥取県から受託する標記の事業について、以下の遺跡に係る発掘調査を行う。 

遺 跡 名 所 在 地 遺跡の概要 

長瀬
ながせ

高浜
たかはま

遺跡 
東伯郡湯梨浜町 

はわい長瀬 

弥生時代前期～近世の集落跡、古墳群、畠跡など。特

に古墳時代の集落跡は県内最大規模で、過去の発掘調

査で出土した埴輪群は国指定重要文化財。 

３ 県民ふれあい会館 

  鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）の施設の管理運営及び生涯

学習の振興に関する業務を行う。 

 【受託期間 平成31年４月１日から令和６年３月31日まで】 

（１）施設の運営管理 

ア 開館時間  午前９時から午後９時（日曜日、祝日は午後７時）まで 

イ 休館日   年末年始（12月29日から１月３日まで）※点検等による臨時休館日あり 

ウ 業務内容 

 ・施設設備の維持管理 

 ・利用者の総合受付・案内等 

 ・施設の利用の受付・許可・貸出等、利用料金の徴収 

・団体交流室の利用・許可、利用料金及び光熱水費等の徴収 

・自動販売機の設置 

・レストランの運営 

（２）生涯学習の普及振興事業 

ア 受託事業 

     ①学習相談 

②県内生涯学習団体等への支援 
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③入居団体等への支援 

④生涯学習展示コーナーの企画・運営 

⑤ふれあい文庫の企画・運営  

⑥とっとり県民カレッジ講座の企画・運営 

・市町村連携講座（３） 

・特別講座    （10）鳥取大学、公立鳥取環境大学、鳥取看護大学、鳥取短期大学、米子工業高 

等専門学校との連携講座  

・とっとり県民カレッジ運営協議会（有識者から意見を求める会）（２） 

⑦生涯学習情報の提供 

・県内の生涯学習講座の情報収集及び連携講座の登録 

・生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

・「生涯学習とっとり」の企画、編集、発行 １回4,800部 （年６回） 

・ＳＮＳ等の活用（講座情報発信のために活用） 

イ 自主事業 

     ①生涯学習スクール「まなび」への登録・支援 

②生涯学習講座等の企画・運営 

・家庭教育支援講座       出前講座（東部１・中部１・西部１） 

・健康セミナー         生涯学習公開講座（１） 

まちの保健室（１） 

・ふるさと再発見生涯学習講座  歴史講座（１）自然講座（１） 

③生涯学習団体等への支援 

      ・地域づくりスキルアップ講座（１） 

④ランチタイムコンサート 

⑤その他、生涯学習センターの利用促進を図るための業務 

４ 大山青年の家 

   鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立大山青年の家の管理運営及び生涯学習の振興に関する業務を行う。 

 【受託期間 平成31年４月１日から令和６年３月31日まで】 

    (１)施設の管理運営 

ア 開所時間  午前８時30分から午後５時15分まで 

イ 休所日   

・月曜日 

・国民の祝日に関する法律に規定する国民の祝日（その日が日曜日又は土曜日である場合をく。） 

・年末年始（１２月29日から１月３日まで） ただし、大人数の団体の申込みがあるなどの特別な場 

合は開所とする場合もある。 

ウ 業務内容 

・施設設備の維持管理 

・施設の利用許可、利用料金の徴収 

・生涯学習の振興（補助） 

・受付、来客対応、利用促進等 

    (２) 生涯学習の振興 

ア 主催事業（19事業）：大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等 

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団

-208-



・ 大山ファミリー登山、エンジョイカヌー外体験型事業等 

・満天の星を見よう会（年間３回）（受託事業） 

イ 受入事業の野外活動等：活動計画のあるグループ（５名以上）の野外活動等 

・野外宿泊訓練、オリエンテーション等 

５ むきばんだ史跡公園 

  鳥取県から指定管理を受託した鳥取県立むきばんだ史跡公園の施設設備の維持管理及び管理運営の補助等を 

行う。 

 【受託期間 平成31年４月１日から令和６年３月31日まで】 

(１)施設の運営管理 

ア 利用時間  午前９時から午後５時まで 

イ 利用休止日  

・毎月第４月曜日（その日が国民の祝日に関する法律に規定する休日である場合は、その直後の休日では 

ない日） 

・年末年始（12月29日から１月３日まで） 

ウ 業務内容 

・施設設備の維持管理 

・管理運営の補助 

○受付、来客対応、利用促進等 

○主催事業・受入事業実施に関する補助 

むきばんだ日和、むきばんだフェスタ、女子考古部活動等 

・利用料金の徴収 

     ・その他利用者へのサービス提供 

○売店及び自動販売機運営の委託 

○弥生体験活動と古代歴史教育の提供(補助) 
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 0 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 0 

1 1 0 

　　　　　　特定資産受取利息 1 1 0 

401,363 563,319 △ 161,956 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 202,286 353,295 △ 151,009 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (202,286) (353,295) (△151,009)

　　　　　　県民ふれあい会館 91,345 91,776 △ 431 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (91,345) (91,776) (△431)

　　　　　　大山青年の家 38,713 48,804 △ 10,091 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (38,713) (48,804) (△10,091)

　　　　　　むきばんだ史跡公園 54,671 54,671 0 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (54,671) (54,671) (0)

　　　　　　利用料収益 13,507 13,942 △ 435 

　　　　　　取扱手数料収益 841 793 48 

　　　　　　受講料収益 0 38 △ 38 

　　　　　　広告料収益 0 0 0 

3,748 3,843 △ 95 

　　　　　　受取利息 6 6 0 

　　　　　　雑収益 3,622 3,707 △ 85 

　 参加費 120 130 △ 10 

405,113 567,164 △ 162,051 

384,796 549,825 △ 165,029 

　　　　　　給料手当 105,874 107,308 △ 1,434 

　　　　　　臨時雇賃金 13,544 10,846 2,698 

　　　　　　退職給付費用 817 720 97 

　　　　　　福利厚生費 18,477 18,325 152 

　　　　　　会議費 0 0 0 

　　　　　　諸謝金 2,095 1,552 543 

　　　　　　旅費交通費 1,956 921 1,035 

　　　　　　食糧費 494 435 59 

　　　　　　消耗品費 8,495 12,626 △ 4,131 

　　　　　　燃料費 2,190 2,166 24 

　　　　　　印刷製本費 9,953 4,476 5,477 

　　　　　　光熱水費 22,570 20,693 1,877 

　　　　　　修繕費 4,412 7,013 △ 2,601 

　　　　　　通信運搬費 4,427 3,926 501 

　　　　　　広告宣伝費 30 0 30 

　　　　　　手数料 3,490 3,407 83 

　　　　　　保険料 620 661 △ 41 

　　　　　　委託費 150,492 320,697 △ 170,205 

　　　　　　賃借料 21,861 20,479 1,382 

　　　　　　工事請負費 0 0 0 

　　　　　　支払負担金 162 162 0 

　　　　　　租税公課 12,837 13,412 △ 575 

　　　　　　予備費 0 0 0 

収　支　予　算　書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　雑収益

　　　　　事業収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

25,975 24,332 1,643 

　　　　　　役員報酬 6,050 5,789 261 

　　　　　　給料手当 9,745 9,294 451 

　　　　　　臨時雇賃金 58 58 0 

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 

　　　　　　福利厚生費 2,565 2,438 127 

　　　　　　会議費 282 177 105 

　　　　　　諸謝金 90 100 △ 10 

　　　　　　旅費交通費 780 620 160 

　　　　　　食糧費 0 0 0 

　　　　　　消耗品費 535 557 △ 22 

　　　　　　燃料費 110 75 35 

　　　　　　印刷製本費 100 75 25 

　　　　　　光熱水費 230 199 31 

　　　　　　修繕費 200 210 △ 10 

　　　　　　通信運搬費 230 186 44 

　　　　　　広告宣伝費 0 0 0 

　　　　　　手数料 400 431 △ 31 

　　　　　　筆耕翻訳料 277 131 146 

　　　　　　保険料 0 0 0 

　　　　　　委託費 50 50 0 

　　　　　　賃借料 2,150 1,897 253 

　　　　　　工事請負費 0 0 0 

　　　　　　支払負担金 46 45 1 

　　　　　　租税公課 2,077 2,000 77 

　　　　　　予備費 0 0 0 

410,771 574,157 △ 163,386 

　　　　当期経常増減額 △ 5,658 △ 6,993 1,335 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 5,658 △ 6,993 1,335 

　　　　一般正味財産期首残高 32,341 39,334 △ 6,993 

　　　　一般正味財産期末残高 26,683 32,341 △ 5,658 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 100 100 0 

　　　　指定正味財産期末残高 100 100 0 

26,783 32,441 △ 5,658 

　  　　経常外収益計

科　　　目

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　  (1) 経常外収益

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 

1 1 

　　　　　　特定資産受取利息 1 1 

180,316 102,493 38,913 53,671 25,970 401,363 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 180,316 21,970 202,286 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (180,316) (21,970) (202,286)

　　　　　　県民ふれあい会館 89,345 2,000 91,345 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (89,345) (2,000) (91,345)

　　　　　　大山青年の家 37,713 1,000 38,713 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (37,713) (1,000) (38,713)

　　　　　　むきばんだ史跡公園 53,671 1,000 54,671 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (53,671) (1,000) (54,671)

　　　　　　利用料収益 12,507 1,000 13,507 

　　　　　　取扱手数料収益 641 200 841 

　　　　　　受講料収入 0 0 

　　　　　　広告料収益

3,504 130 111 3 3,748 

　　　　　　受取利息 2 1 1 2 6 

　　　　　　雑収益 3,502 9 110 1 3,622 

　　　　　　参加費 120 120 

180,316 105,997 39,043 53,782 25,975 0 405,113 

180,316 111,655 39,043 53,782 384,796 

　　　　　　役員報酬

　　　　　　給料手当 33,963 44,558 9,781 17,572 105,874 

　　　　　　臨時雇賃金 12,396 1,148 13,544 

　　　　　　退職給付費用 97 720 817 

　　　　　　福利厚生費 7,659 7,198 1,540 2,080 18,477 

　　　　　　会議費 0 0 

　　　　　　諸謝金 46 1,025 974 50 2,095 

　　　　　　旅費交通費 170 1,162 445 179 1,956 

　　　　　　食糧費 0 113 331 50 494 

　　　　　　消耗品費 1,011 2,445 2,031 3,008 8,495 

　　　　　　燃料費 200 140 1,500 350 2,190 

　　　　　　印刷製本費 5,100 4,253 300 300 9,953 

　　　　　　光熱水費 880 16,090 2,600 3,000 22,570 

　　　　　　修繕費 250 2,732 500 930 4,412 

　　　　　　通信運搬費 576 2,551 380 920 4,427 

　　　　　　広告宣伝費 0 0 0 30 30 

　　　　　　手数料 235 1,585 1,100 570 3,490 

　　　　　　保険料 0 73 157 390 620 

　　　　　　委託費 97,382 17,374 14,561 21,175 150,492 

　　　　　　賃借料 15,180 3,663 1,670 1,348 21,861 

　　　　　　工事請負費 0 0 0 0 0 

　　　　　　支払負担金 6 104 27 25 162 

　　　　　　租税公課 5,165 4,721 1,146 1,805 12,837 

　　　　　　予備費 0 0 

25,975 25,975 

　　　　　　役員報酬 6,050 6,050 

　　　　　　給料手当 9,745 9,745 

　　　　　　臨時雇賃金 58 58 

　　　　　　退職給付費用 0 0 

　　　　　　福利厚生費 2,565 2,565 

　　　　　　会議費 282 282 

　　　　　　諸謝金 90 90 

　　　　　　旅費交通費 780 780 

埋蔵文化財の発
掘調査及び保存
活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

法人会計

収　支　予　算　書　内　訳　表
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

　　　　　基本財産運用益

　  (1) 経常収益

科　　　目
内部
取引
消去

合計

　　　　　特定資産運用益

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

生涯学習の振興
に資する事業
（むきばんだ）

　　　　　事業収益

　　  　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　雑収益

　　　　　事業費

　　　　　　管理費

（９）公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　食糧費 0 0 

　　　　　　消耗品費 535 535 

　　　　　　燃料費 110 110 

　　　　　　印刷製本費 100 100 

　　　　　　光熱水費 230 230 

　　　　　　修繕費 200 200 

　　　　　　通信運搬費 230 230 

　　　　　　広告宣伝費 0 0 

　　　　　　手数料 400 400 

　　　　　　筆耕翻訳料 277 277 

　　　　　　保険料 0 0 

　　　　　　委託費 50 50 

　　　　　　賃借料 2,150 2,150 

　　　　　　工事請負費 0 0 

　　　　　　支払負担金 46 46 

　　　　　　租税公課 2,077 2,077 

　　　　　　予備費 0 0 

180,316 111,655 39,043 53,782 25,975 0 410,771 

　　　　当期経常増減額 0 △5,658 0 0 0 0 △5,658 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 0 △5,658 0 0 0 0 △5,658 

　　　　一般正味財産期首残高 0 21,440 36 6 10,859 0 32,341 

　　　　一般正味財産期末残高 0 15,782 36 6 10,859 0 26,683 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 100 0 100 

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 100 0 100 

0 15,782 36 6 10,959 0 26,783 

合計

Ⅲ　正味財産期末残高

埋蔵文化財の発
掘調査及び保存
活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

法人会計
内部
取引
消去

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

生涯学習の振興
に資する事業
（むきばんだ）

　  　　経常外費用計

　  (1) 経常外収益

　  (2) 経常外費用

　  　　経常費用計

科　　　目

　  　　経常外収益計
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